

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Kubaś Jan Pałka
Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—11 godz. rano i 1—5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 108000 szgory, półroczna 60000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 30000; w Argentynie 6 pesów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 350 dolarów; w Urugwaju 2000 urugwajskich

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avon. Dr. Jayme Reis 558
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko szgory platne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 tam do 3 razy 50000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3000
Od rocznych ogłoszeń szgory zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki 3000
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 tam 3000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, R. Piarkarza — Kubla i Florackiego — W mieście São Paulo: w księgarniach okolo poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.

Niejasna sytuacja w Niemczech

Podłoże rewolucji; przepowiednia upadku rządu Hitlera. Dziesiątki osób rozstrzelano. Stłumienie rewolucji.

Obecne wypadki, rozgrywane się od tygodnia w Niemczech, pochłaniają uwagę całego świata. nietylko dlatego, że zamachu dokonano w takim państwie jak Rzesza niemiecka, lecz i dlatego, że chodzi tu o dyktatora nowoczesnego jakim jest Hitler.

Zdawało się, że kanclerz Niemiec, stoi silnie, bo przedtem zgniół doszczętnie wszelką opozycję, rozwiązał przeciw rządowe organizacje. Tymczasem w lonie jego własnych organizacji bojowych powstała cicha opozycja, która przybrała formę spisku a wyrosła na podłożu rywalizacji i antagonizmu dwóch bojowych organizacji; a mianowicie między oddziałami „Stahlhelmu“ (Stalowych Hełmów) i oddziałami szturmowymi „nazi“ (socjalistycznonarodowemi).

Wprawdzie już od kilku tygodni przepowiadano upadek Hitlera, ale temu nikt nie dawał wiary.

Pewien publicysta Johannes Steel na kilkanaście dni przed zamachem na łamach północno-amerykańskiego dziennika „New York Post“ przepowiedział, iż najpóźniej za 15 dni dyktatorzy wojskowi obalą rządu Hitlera.

Steel swojego czasu piastował odpowiedzialny urząd radcy ekonomicznego zagranicą z ramienia niemieckiego Ministerstwa Ekonomii. W przeddzień mianowania Hitlera kanclerzem został on aresztowany i wysłany do obozu koncentracyjnego skąd jednak zdolał zbiec do Stanów Zjednoczonych.

W komentarzach swoich p. Steel stwierdza, że dr. von Schacht był w czasie ostatniego kwartału rzeczywistym mandatarjuszem Rzeszy i pozostał na nim nadal jako dyktator niemieckiej polityki ekonomicznej i handlowej.

Steel zapewniał, że prezydent von Hindenburg za kilka dni zrzeknie się prezydentury, a na miejsce jego regentem Niemiec zostanie wybrany były następca tronu niemieckiego lub też inny z członków dynastji Hohenzollernów, podczas gdy Franz von Papen, lub Goering, zostanie mianowany kanclerzem Rzeszy.

Od czasu tego — powiada Steel — rozpocznie się historia trzeciej Rzeszy niemieckiej.

Prawdopodobnie dziennikarstwo było w tajemniczości w sprawie. Nie wiadomo tylko jeszcze, czy „przepowiednia“ spełni się w całości, to jest czy II rewolucja usunie Hitlera, czy też jeszcze wiecej ustalili jego pozycję.

Według tego, jak donoszą

telegramy, Hitler trzyma się mocno, choć wiele krwi kosztowało stłumienie buntu.

Prócz ofiar takich jak: były kanclerz gen. Schleicher i dowódca Roehm o których śmierci już donosiliśmy, ostatnie telegramy z Monachjum donoszą o rostrzelaniu dowódców oddziałów, (stanowisko równające się generałom dywizji): Heinesa, prefekta z Breslau; Ernsta, szefa Policji w Berlinie, Schmidta z Monachjum; Hayna i Heylebrecka z Pomorza i hra-

biego Spreti. Również zamordowano prezesa Akcji Katolickiej w Berlinie Ericha Klausenera. Ostatnie telegramy z Berlina donoszą, o rostrzelaniu dalszych osób jak: hr. Wernera von Aivensleben, radcy von Bose, szefa wojskowego Vossa, przywódcę „nazistów“ Grzegorza Strassera.

W kilku dniach stracono w Niemczech przeszło 60 dowódców oddziałów szturmowych, a przeszło 200 szefów aresztowano.

Prasa codzienna podaje szereg innych wiadomości niejasnych często sprzecznych. Trudno zorientować się jest dzisiaj co dzieje się w Niemczech, ponieważ rząd niemiecki stosuje ostrą cenzurę prasową.

P.

Zmierzch socjalizmu w Polsce

Warszawa w czerwcu 1934.

Minęły czasy, kiedy przywódcy socjalizmu uważali się za jedynych reprezentantów klasy pracującej. Robotnik polski dawno już przestał wierzyć w zbawienne rzekomo hasła socjalistyczne. Socjalizm stworzony przez żydów niemieckich, służył międzynarodowemu żydostwu do realizowania swoich narodowych celów. Ale czasy się zmieniły. Katastrofa gospodarcza świata, głębokie przemiany moralne, jakie zaszły w lonie społeczeństwa, powołały do życia nowe dążenia i nowe prądy. Prądy te uderzyły w socjalizm i w wielu krajach zlikwidowały go doszczętnie. Likwidacja ta nie jest wynikiem gwałtu, przemocy. Nastąpiła ona przedewszystkiem na skutek tego, że społeczeństwa zrozumiały całą niedorzeczność anarchicznej zasady walki klas i na jej miejsce wysunęły postulat zorganizowanego naro-

du. Po wojnie jesteśmy świadkami nagłego wzrostu nacjonalizmu, coraz głośniejszy lud pracujący opowiada się za kierunkiem narodowym. W Polsce robotnicy stają pod sztandarem obozu narodowego. Ruch ten szerzy się i przybiera na sile. Stoi przed nim wiele jeszcze zadań i wiele ofiarnej pracy. W walce jaką prowadzi zwraca się on przedewszystkiem przeciwko tym fałszywym pojęciom jakimi obkurczamy masoński przepoił życie publiczne i w jakich po ussy utkwit socjalizm. Coraz liczniej zwraca się on przedewszystkiem przeciwko tym fałszywym pojęciom jakimi obkurczamy masoński przepoił życie publiczne i w jakich po ussy utkwit socjalizm. Coraz liczniej zwraca się on przedewszystkiem przeciwko tym fałszywym pojęciom jakimi obkurczamy masoński przepoił życie publiczne i w jakich po ussy utkwit socjalizm. Coraz liczniej zwraca się on przedewszystkiem przeciwko tym fałszywym pojęciom jakimi obkurczamy masoński przepoił życie publiczne i w jakich po ussy utkwit socjalizm.

Marjan Chojnacki.

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Bracia Adamowicze przelecieli Atlantyk

Dwaj lotnicy polscy, zamieszkaujący w Północnej Ameryce, bracia Adamowicze, dokonali przelotu przez Atlantyk ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej do Warszawy.

Umowa polsko-gdańska

Reprezentanci Polski i Wolnego Miasta Gdańska podpisali umowę w kwestii, która powodowała częste tarca. W umowie uregulowano wykonywanie służby policyjnej w porcie gdańskim i na arterjach żegluga. Jeszcze w początku b. r. wynikł na tem tle ostry konflikt. Przyczem z inicjatywy Ligi Narodów zawarto prowizoryczną umowę. Na podstawie podpisanego dzisiaj traktatu utworzono mieszczą w równej liczbie reprezentantów.

Śmierć sławnej uczonej Polki MARJI-CURIE SKŁODOWSKIEJ



W Paryżu zmarła ubiegłej środy słynna uczona, Polka, p. Marja Curie-Skłodowska. Zmarła urodziła się w Warszawie w 1867 r. Kiedy miała 15 lat, ukończyła gimnazjum i otrzymała złoty medal, jako nagrodę za pilną naukę. Przez kilka lat p. Marja Skłodowska była nauczycielką, wreszcie wyjechała do Paryża i tam wstąpiła na słynny uniwersytet paryski, Sorbonę, ażeby dalej się kształcić. Po ukończeniu uniwersytetu p. Skłodowska wyszła za mąż za francuza, prof. Piotra Curie i wraz z nim rozpoczęła pracę naukową. Wynik tej pracy był ogromny; Marja Curie-Skłodowska odkryła nowe, nieznanne dotychczas pierwiastki promieniotwórcze radu, polonu i innych.

Za to epokowe odkrycie p. Skłodowska wraz z swym mężem otrzymała w 1903 nagrodę Nobla. Po tragicznej śmierci męża w 1906 r. p. Curie Skłodowska, jako profesor fizyki uniwersytetu paryskiego, prowadziła dalsze badania zjawisk promieniotwórczych za które powtórnie w r. 1911 otrzymuje nagrodę Nobla.

Wielka ta nasza Rodaczka gościła na ziemi brazylijskiej w lipcu i sierpniu 1926 r.

Cześć Jej pamięci!

Zjazd Matek na Jasnej Górze CZEGO ŻADAJĄ KATOLICKIE RODZINY W POLSCE

Na Jamej Górze dnia 3-go czerwca r. b. u stóp Królowej Korony Polskiej zjechały się tłumnie ze wszystkich stron kraju pielgrzymki matek katolickich. Po nabożeństwach przed Cudownym Obrazem i po wspólnej Komunii św. kilka tysięcy przybyłych zgromadziło się w wielkiej sali klasztornej, podejmując obrady nad religijnym wychowaniem dzieci i młodzieży. Po licznych referatach i obszernej dyskusji przyjęto między innymi, następującą rezolucję.

ZŁE WPEŁYWY

Wobec prądów wolnomyślicielskich, nie cofających się przed walką o dusze młodego pokolenia, od lat niemal najmłodszych nawet na terenie szkół powszechnych matek katolickich, zaniedbane biernością całego społeczeństwa, na jeździe, odbyłm dnia 3 ozerwca r. b. wzywają wszystkie matki Polki katolicki, by pilnie śledziły bieg życia szkolnych swych dzieci, zaznajamiały się z podręcznikami szkolnem, kontrolowały lekturę, interesowały się, jakim wpływem ulegały ich dzieci i do jakich są wciągane organizacji, istnawowo zabraniały dale-

ciom należenia do organizacji, w których panuje duch sprzeczny z etyką i nauką Kościoła katolickiego, w pierwszym zaś rzędzie do „Straży przedniej“, której instruktorzy rekrutują się z Legionu Młodych, potępionego przez episkopat polski.

HARCERSTWO

Wobec tego, że harcerstwo schodzi z właściwej drogi, za tracając ideologię dotychczasową wzywamy matki-katolicki, by zwróciły się do duchowieństwa z prośbą o wglądnięcie w tę sprawę i rozłożenie opieki nad harcerstwem, zwłaszcza, że przelotczaswo je obecnie w organizację państwową. Specjalnie przez wszystkie szkoły popieraną. Odyby zaś Związek harcerstwa polskiego mimo protestów rodziców nie zaprzestął formowania swych podstaw ideologicznych na zasadach wolnomyślicielskich, — matki-katolicki będą zmuszone dążyć do wycofania z harcerstwa swych dzieci.

ZYD W SZKOLE

Ponieważ zyd-wychowawca ma zawsze najgorszy wpływ na kształtowanie duszy i umysłu dziecka chrześcijańskiego, a młodzież zy-

